
Noc Świętojańska u Kraszewskiego

21 czerwca Stowarzyszenie Przyjaciół Muzeum Józefa Ignacego Kraszewskiego w Romanowie zorganizowało w 
zabytkowym romanowskim parku spotkanie pn. „Noc Świętojańska u Kraszewskiego”. To tradycyjne święto, 
nazywane również Nocą Kupały lub Sobótką, organizowane jest w naszym muzeum od kilkunastu lat i corocznie 
przyciąga liczne grono gości.

Główną atrakcję programu stanowiło widowisko obrzędowe w wykonaniu grupy rekonstrukcyjnej „Słowiański 
Gród” z Wólki Bieleckiej. Spektakl przybliżył dawne słowiańskie rytuały związane z letnim przesileniem.  
Temat sobótkowy przewijał się  także podczas pokazu Formacji „Perperuna”. Grupa zaprezentowała 
widowisko taneczne, połączone z pokazem ognia, nawiązujące do słowiańskich tradycji i magii dawnych 
rytuałów.

Uczestnicy wydarzenia mieli możliwość obejrzenia wystawy plenerowej pt. „Słowiańskie życie w ilustracji i 
fotografii”. Zaprezentowano na niej reprodukcje rysunków Michała Elwiro Andriollego, pochodzące z wydania 
jubileuszowego „Starej baśni”, najbardziej znanej powieści Józefa Ignacego Kraszewskiego. Drugą część 
wystawy stanowiły kopie rysunków Pisarza przygotowanych do ilustracji dzieła archeologicznego „Sztuka u 
Słowian: szczególnie w Polsce i Litwie przedchrześcijańskiej”. 

Niezwykłą atrakcją było oczywiście poszukiwanie kwiatu paproci – zakwitającego tylko raz w roku. Jego 
znalezienie przynosi zwycięzcy szczęście i pomyślność. Przygotowana przez pracowników muzeum gra 
terenowa zakończyła się sukcesem – kwiat paproci został znaleziony, a zwycięska drużyna wyjechała z 
Romanowa z nagrodą rzeczową.

W repertuarze tematycznie związanym z sobótkowymi tradycjami zaprezentowali swe umiejętności lokalni 
artyści. Wystąpili: Zespół „Biesiadnicy” z Żeszczynki oraz przedstawicielki młodego pokolenia, solistki 
Natalia Raczkowska i Oliwia Spychel.  Z Radzynia Podlaskiego przybył Zespół Muzyki Dawnej o 
intrygująco brzmiącej nazwie „Baba na Niedźwiedziu”.

Nie zabrakło atrakcji dla najmłodszych. Naszych milusińskich zaprosiliśmy do wspólnego wicia wianków: białe 
rumianki, niebieskie chabry, żółte dziurawce ozdobiły niejedną dziecięcą główkę, a i wśród dorosłych panien i 
mężatek nie zabrakło chętnych do podtrzymywania tej pięknej świętojańskiej tradycji.  

Spotkanie, jak co roku, zakończyła wspólna zabawa przy ognisku i dźwiękach słowiańskiej muzyki.

Dziękujemy wszystkim za przybycie do Romanowa, a w szczególności gościom honorowym. Swoją obecnością 
zaszczycili nas bowiem:

Pan Wojciech Mitura, Przewodniczący Rady Powiatu w Białej Podlaskiej, Pan Łukasz Jaszczuk, Radny Powiatu, 
Pani Małgorzata Malczuk, Dyrektor Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie, dyrektorzy instytucji kultury oraz 
przesympatyczni mieszkańcy i mieszkanki naszego powiatu.

Serdeczne podziękowania kierujemy do Koła Gospodyń Wiejskich Dworzanie z Romanowa  za przygotowanie 
wyśmienitego poczęstunku.


